



CONSORCIO DE PREVENCIÓN, EXTINCIÓN DE INCENDIOS
Y SALVAMENTO DE LA ISLA DE TENERIFE

FINANCIACION BÁSICA 2020

El estado de ingresos del Presupuesto del Consorcio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Isla de Tenerife estará conformado por los siguientes recursos:

- a) Aportaciones de las Administraciones consorciadas, que en todo caso tendrán carácter finalista respecto del servicio público que presta este Consorcio, en los términos siguientes:
1. Entidades Locales. La proporción indicada para cada entidad será la referida respecto del total de las aportaciones realizadas por todas ellas en conjunto:
 - Excmo. Cabildo Insular de Tenerife, un 40%.
 - Excmo. Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, un 19%
 - Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna, un 14%
 - Ilmo. Ayuntamiento de Arona, un 7%
 - Ayuntamientos de entre 20.000 y 50.000 habitantes, un 14%
 - Ayuntamientos de menos de 20.000 habitantes, un 6%
 2. Comunidad Autónoma de Canarias, participando en la cantidad que se determine en la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para cada año, previa audiencia del Comité Ejecutivo. Esta cantidad se determinará teniendo en cuenta respecto del servicio efectivamente prestado, el territorio sobre el que se actúa, así como la población, camas turísticas, y vehículos existentes en el ámbito territorial de actuación del Consorcio.
- b) Tasas y contribuciones especiales.
c) Precios públicos.
d) Producto de su patrimonio.
e) Subvenciones.
f) Cualesquiera otro recurso que pudiera ser atribuido.

A continuación se detalla los ingresos obtenidos en el ejercicio, desglosados según su naturaleza y con expresión de su participación porcentual en el total de recursos generados.

Clasificación CAPITULO	DENOMINACIÓN DE LOS CAPÍTULOS	Presupuesto Definitivo	Derechos Reconocidos	Reconocido / Definitivo	Recaudación Líquida	Recaudación / Reconocidos
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	2.530.000,00	2.642.878,99	104,46%	2.505.678,14	94,81%
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	16.808.325,52	16.808.325,24	100,00%	16.808.325,54	100,00%
5	INGRESOS PATRIMONIALES	500,00	140.520,34	28104,07%	140.520,34	100,00%
	Total de operaciones corrientes:	19.338.825,52	19.591.724,57	28308,53%	19.454.524,02	294,81%
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	421.801,32	-27.783,13	-6,59%	-27.783,13	100,00%
8	ACTIVOS FINANCIEROS	7.222.702,06	108.500,00	1,50%	32.936,00	30,36%
	Total de operaciones de capital:	7.644.503,38	80.716,87	-5,08%	5.152,87	130,36%
	TOTAL	26.983.328,90	19.672.441,44	72,91%	19.459.676,89	98,92%